第１4回「計画行政の実例から学ぶ講座」

“奈良きたまち”のまちづくりと旧鍋屋交番

開催のご案内

２０１２年１１月吉日

各 位 殿

日本計画行政学会 関西支部

拝啓 晩秋の候、皆様にはいよいよご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、若手研究者、若手行政職員、学生・院生などを主な対象に、関西に蓄積された計

画行政のストックのトランスファーを目的とする「計画行政の実例から学ぶ講座（略称：

実例講座）」の第１4回目を、標記テーマと下記要領で開催いたします。

“奈良きたまち”（近鉄奈良駅から北側一帯）には、国宝東大寺転害門や重要文化財奈

良女子大学記念館、聖武天皇陵や多聞城跡など多くの名所・旧跡、細田家住宅、法蓮格子

の家などの古くからの街並み、数多くのお地蔵や石橋など、奈良時代から重層的に折り重

なった豊富な見所があります。また、地域の人たちがボランティアの館長として仕事場の

一角や個人の収集品などを公開し、地域の伝統の技や文化に触れる機会を提供していただ

いているまちかど博物館や、「二月堂竹送りお迎え式」など、地域の活動も活発です。

今回の講座では、最近注目度が高まっている“奈良きたまち”に焦点を当てて、地元の

まちづくり団体の方にお話をお聞きするとともに、現地もご案内いただき、住民と行政が

一緒になった“まちづくり”のあり方を考える場にしたいと思います。

ご多忙とは存じますが、皆様のご参加をお待ちしております。ご参加を希望される方は、

ご氏名、所属、連絡方法（ＴＥＬ，メール等）を記して、１２月３日（月）までに、メー

ルかＦＡＸ（裏面に申込書あり）でご連絡いただきますようお願いいたします。

敬具

記

■日 時 ２０１２年１２月８日（土）午後１４時開会（講演と質疑で概ね１時間を予定）

     講演後、現地案内（ガイド付きのまち歩き）あり

■講 師 鍋屋連絡所の保存・活用と“奈良きたまち”のまちづくりを考える会

（略称：なべかつ） 瀬渡 比呂志 事務局長

■会 場 奈良女子大学Ｅ棟１０９室（裏面参照）

■参加費 1000円（会員・非会員ともに）ただし学生・院生は無料

■申込先 日本計画行政学会・関西支部事務局（㈱地域計画建築研究所内）

メール：japa-kansai@kagoya.net

ＦＡＸ：０６－６９４１－７４７８

※解散後、希望者がおられれば懇親会あり（会費制です）

 ＦＡＸでお申込の際は、下欄にご記入の上お送りください。

ＦＡＸ送信先：０６－６９４１－７４７８（担当：森脇、高田）

第１４回「計画行政の実例から学ぶ講座」に申し込みます。

ご氏名  ご所属

メール  ＴＥＬ

会場

旧鍋屋交番旧鍋屋交番旧鍋屋交番旧鍋屋交番

【旧鍋屋交番】

奈良きたまちの入口部分にあたる

奈良女子大学の正門南斜め前にあ

った使われなくなった古い交番(奈

良県警では鍋屋連絡所と称してい

た)を、奈良市と協働して改修し、

本年の7月1日より｢鍋屋連絡所の

保存・活用と奈良きたまちのまちづ

くりを考える会｣(略称：なべかつ)

が案内所や地域の活動拠点などと

して活用を始めました。ボランティ

アが駐在して毎日オープンしてい

ます。

地元の取り組み内容について

は、下記サイトをご覧ください。

奈良街道まちづくり研究会（通称

まちけん）と鍋屋連絡所の保存・

活用と“奈良きたまち”のまちづ

くりを考える会（通称なべかつ）

が共同で運営されています。

http://www.kitamachi.info/

実例講座申込書